

سؤالات امتحان نهایی درس: تعلیمات دینی (۳) «ویژه آرامنه»	رشته: کلیه رشته ها	ساعت شروع: ۸ صبح	مدت امتحان: ۸۰ دقیقه
نام و نام خانوادگی:	سال سوم آموزش متوسطه	تاریخ امتحان: ۱۳۹۷ / ۰۶ / ۰۳	تعداد صفحه: ۱
دانش آموزان بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت شهریور ماه سال ۱۳۹۷		مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir	
ردیف	سؤالات		
نمره			

۱	عبارت‌های زیر را با کلمات مناسب کامل نمایید. (جهان ملکوت - بندگان خداوند - معاد - خداوند - باطن اعمال انسان - نبوت) الف) در مکتب‌های آسمانی، عبادت و بندگی مخصوص است. ب) انبیاء توجه زیادی به دارند و با قاطعیت از وقوع آن خبر داده‌اند. ج) بهشت برین که منزلگاه ابدی پرهیزکاران است، وابسته به است.
۲	رابطه‌ی «خود فراموشی» با «خدا فراموشی» را توضیح دهید.
۳	جنبه‌ی مادی انسان در چه صورت بی ارزش و در چه صورت ارزشمند است؟
۴	جبرهای بیرونی و درونی را توضیح دهید.
۵	اثرات معنوی دعا و نیایش را در زندگی انسان توضیح دهید.
۶	ایمان مذهبی چگونه ایمانی است؟ توضیح دهید.
۷	مفهوم آزمایش انسان در این دنیا چیست و چه هدفی دارد؟
۸	عوامل گوناگونی که سبب ترس از مرگ می‌شوند، کدامند؟
۹	آیا حیات دنیوی در نفس خود با ارزش است یا ارزش آن بسته به استفاده‌ای است که از آن به عمل می‌آوریم؟ توضیح دهید.
۱۰	بعید شمردن یا انکار معاد چه ارتباطی با بحث خداشناسی دارد؟
۱۱	چرا وجود جهان ابدی لازمه‌ی حکمت خداوندی است؟
۱۲	با توجه به این که زندگی انسان در این دنیا محدود است، چگونه می‌توان عذاب همیشگی را توجیه کرد؟
۱۳	توبه را تعریف کنید.
۱۴	فلسفه‌ی حیات و حکمت آفرینش انسان چیست؟
۲۰	جمع نمره «موفق باشید»

باسمه تعالی

ساعت شروع: ۸ صبح	رشته: کلیه رشته ها	راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: تعلیمات دینی (۳) « ویژه ارامنه »
تاریخ امتحان: ۱۳۹۷ / ۰۶ / ۰۳		سال سوم آموزش متوسطه
مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir		دانش آموزان بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت شهریور ماه سال ۱۳۹۷

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱	الف) خداوند (۰/۵) ب) معاد (۰/۵) ج) جهان ملکوت (۰/۵)	۱/۵
۲	فراموش کردن خداوند نخستین نتیجه‌ای که دارد، فراموشی خویشتن است. (۰/۵) آدمی « خود حقیقی » خویش را گم می‌کند و نسبت به آن بیگانه می‌شود. اصیل‌ترین جنبه از شخصیت انسانی که انسانیت او وابسته بدان است، رابطه‌ایست که او را به عالم الهی متصل می‌کند، و واضح است که اگر یک طرف این رابطه نادیده گرفته شود، رابطه‌ای بر جای نخواهد ماند و شالوده شخصیت حقیقی او ویران خواهد گشت. (۰/۵) بدین سبب است که بدون خدایابی، خود یابی واقعی امکان پذیر نیست و انسان تنها در رابطه با خدا تعریف پذیر بوده و معنا می‌یابد. (۰/۵)	۱/۵
۳	اگر زندگی طبیعی و حیوانی انسان در جهت رسیدن به آرمان با عظمت هستی قرار نگیرد و از آن به عنوان « وسیله » ای جهت رسیدن به « هدف » استفاده نشود و خود هدف قرار گیرد، جز این که آدمی را به خود مشغول دارد و با آرزوهای دور و دراز و پندارهای بی‌اساس، از رسیدن به زندگی حقیقی و حیات پاک باز دارد؛ نتیجه‌ای در پی نخواهد داشت. (۰/۷۵) اما اگر همین زندگانی دنیا، مزرعه‌ای برای پرورش بذر حقیقت و نردبانی برای رسیدن به قله‌های بلند عالم انسانی باشد، نه تنها بازیچه نخواهد بود، بلکه وسیله‌ای مقدس برای نیل به سعادت جاوید خواهد بود. (۰/۷۵)	۱/۵
۴	جبرهای بیرونی یعنی امیال و غرایز حیوانی (۰/۵) و جبرهای درونی یعنی جبر اقتصادی، اجتماعی و تاریخی (۰/۵)	۱
۵	یاد خدا آرام بخش دل‌های متلاطم، تسلی بخش قلب‌های رنج‌دیده و مرهمی بر دل‌های مجروح است. خداشناسان واقعی با یاد خدا کار و عبادت می‌کنند و وظایف فردی و اجتماعی خویش را انجام می‌دهند و تمامی مشکلات را در این راه تحمل می‌کنند. (۱) یاد خدا و توجه به او سرمایه‌ایست که خداشناسان از آن بهره‌ها می‌گیرند و خود را برای زندگی جاوید آماده می‌گردانند. (۰/۵)	۱/۵
۶	تنها ایمان مذهبی است که در تار و پود روح و درون دل ما نفوذ می‌کند و سرچشمه‌ی قدرت و جاذبه پایان‌ناپذیر می‌شود. (۰/۵) آن جا که پای ایمان مذهبی در میان است، فداکاری‌ها، بخشش‌ها، ایثارها و از خودگذشتگی‌ها بر اساس آرامش واقعی و رضای دل است. (۰/۵) ایمان مذهبی همواره با نوعی محبت، عشق و عرفان همراه است و به همین علت، در طول تاریخ، سرچشمه‌ی عالی‌ترین تجلیات انسانی و جلوه‌های ملکوتی حیات بشری بوده است. (۰/۵)	۱/۵
۷	پیامبران آزمایش انسان را از سنت‌های الهی شمرده و کسی را از این آزمایش معاف ندانسته‌اند. (۰/۵) آزمایش خداوندی وسیله‌ایست برای شکوفایی استعدادهای نهفته‌ی انسان و پرورش بعد ملکوتی وجود او. (۰/۵) آنان که در زندگانی این جهانی خود، با تحمل انواع مشکلات و رنج‌ها، از این آزمایش‌های خدایی رو سفید و پیروز بیرون آیند، به بارگاه خداوند راه می‌یابند و به سعادت جاودانی نائل می‌شوند. (۰/۵)	۱/۵
۸	۱- اعتقاد به این که مرگ پایان زندگی است. (۰/۵) ۲- گرو دل در علایق دنیوی و جاه و مقام و لذات و شهوات و نیز زیر پا گذاشتن ارزش‌های انسانی در راه رسیدن به آن‌ها (۰/۵) ۳- قرار دادن هدف در این دنیا (۰/۵)	۱/۵
	« ادامه در صفحه‌ی دوم »	

باسمه تعالی

ساعت شروع: ۸ صبح	رشته: کلیه رشته ها	راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: تعلیمات دینی (۳) ویژه آرامنه
تاریخ امتحان: ۱۳۹۷ / ۰۶ / ۰۳		سال سوم آموزش متوسطه
مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir		دانش آموزان بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت شهریور ماه سال ۱۳۹۷

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۹	انسان به علت دارا بودن موهبت اختیار می تواند در جهت تحصیل کمالات و رسیدن به مقام قرب او از آن سود جوید و لذا هر لحظه از لحظات عمر برای اهل ایمان ارزشی مافوق تصور دارد. (۰/۵) زیرا که می داند اگر لحظه ای از عمرش به بطلالت بگذرد یا مقدار اندکی از نیروی او به هدر رود، به همان اندازه رسیدنش به هدف به تأخیر افتاده و از این بابت مسئولیتی بزرگ بر دوش گرفته است. (۰/۵) پس ارزش حیات به استفاده صحیح از آن است. (۰/۵)	۱/۵
۱۰	یکی از انگیزه های انکار معاد، ناتوانی و شکست منکرین در زمینه ی خداشناسی است. زیرا اگر کسی در زمینه ی خداشناسی به معرفت صحیح نائل آید، موضوع معاد برای او از هر امر دیگری واضح تر خواهد بود. (۰/۷۵) آیا خداوندی که آسمان ها و زمین را آفریده و در خلقت آن ها عاجز و ناتوان نشده است، قادر نیست انسان را دو باره زنده گرداند؟ آیا خلقت آسمان ها و زمین بزرگ تر و مهم تر است یا خلقت مجدد انسان؟ (۰/۷۵)	۱/۵
۱۱	چون خداوند حکیم است، لذا به طور قطع هر کاری از کارهای او هدفی داشته و بیهوده و عبث نیست. (۰/۵) کار عبث به کاری گفته می شود که هدفی را دنبال نکند. اگر خلقت انسان و جهان را هدفی و مقصدی نباشد، در این صورت کاری عبث و بیهوده خواهد بود. (۰/۵) بنابراین لازمه ی حکمت خداوندی است که زندگی انسان را پایانی نباشد و آنچه در این جهان تحصیل می کند با مرگ او از بین نرود. (۰/۵)	۱/۵
۱۲	هر عذابی که انسان در جهان آخرت می بیند مستقیماً از ناحیه اعمال و کرده های خویش است. (۰/۵) آن چه از عذاب های دوزخ گفته شده است، هر یک تجسم صورت غیبی و چهره ی باطنی اعمالی است که ما در این جهان به میل و اختیار خود آن ها را برای همنشینی در حیات جاودانی برای خویش بر می گزینیم و در این میان کسی جز خود ما مسئول آن ها نیست. (۱)	۱/۵
۱۳	توبه عبارت است از پشیمانی قلبی از انجام گناه و تصمیم قاطع بر ترک آن و اقدام در جهت جبران آن. (۱)	۱
۱۴	برای آفرینش انسان هدف و مقصد بسیار با عظمتی است که بیان شکوه و جلال آن هرگز در ظرف الفاظ نمی گنجد: زندگی در بهشت جاوید الهی و در جوار رحمت خداوند رحمان. (۰/۷۵) در چنان مقامی، انسان فلسفه ی آفرینش خود را با تمام وجود در می یابد و هستی خویش را شعاعی از رحمت و عنایت بی کران الهی می بیند. (۰/۷۵)	۱/۵
	جمع نمره	۲۰

همکار گرامی،

در صورت ارائه پاسخ های صحیح مشابه توسط دانش آموز، لطفاً نمره سؤال را منظور فرمایید.